
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЮЖНО – АЛЕКСАНДРОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5» 

ПРИКАЗ 

от 30 августа 2023 года № 114-од 

 

об утверждении календарного учебного графика 

 

В целях организации 2023-2024 учебного года, согласно Постановления «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»» от 28.09.2020г. № 28, зарегистрированного Минюстом России 18 декабря 2020 

г. № 61573, на основании решения Педагогического совета от 31 августа 2023г. № 6 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 

(приложение 1, приложение 2). 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы: Коврижных Л.А. 



Приложение   2                                                      к 

приказу № 114-од от 30.08.2023г. 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

на 2023-2024 учебный год 

Южно – Александровского детского сада - структурного подразделения МБОУ "Южно-

Александровская СОШ № 5" 

Учебный период Каникулярный  период 

П
о
л
у
го

д
и

е 

Г
р
у
п

п
ы

  

Н
ач

ал
о

 

О
к
о
н

ч
ан

и
е 

П
р
о
д
о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

ь 

К
ан

и
к
у
л
ы

 

Н
ач

ал
о

 

О
к
о
н

ч
ан

и
е 

П
р
о
д
о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

ь 

Первое  

2 

01.09.2023 30.12.2023 17 недель Зимн

ие 

05.02. 

2024 

09.02. 

2024 

5 дней 

Второе 10.01.2024 31.05.2024 19 недель 

 

Продолжительность учебного года 

Группы Начало Окончание 

2 01.09.2023 31.05.2024 

 

Продолжительность учебной недели - 5 дней. 

Праздничные дни:  

Начало / Конец Дней Название 

 

30 Декабря / 8 Января 
 

23 Февраля/25 Февраля 

10 
 

3 

Новогодние каникулы 2024 
 

День Защитника Отечества 

8 Марта/10 Марта 3 Международный женский день 

28 апреля/1 Мая 4 День Труда (первые майские) 

9 Мая/12 Мая 4 День Победы (вторые майские) 

 

В феврале для воспитанников дошкольных групп организуются недельные каникулы, 

во время которых проводятся занятия только художественно- эстетической, 

оздоровительной   направленности (музыкальные, спортивные, изобразительного 

искусства). 

   Учебные занятия проводятся в соответствии с режимом дня, определяемым СанПиН 

2.4.1.3049-13. Начало занятий в 9.00 с 10 -минутными перерывами между ними. 

    Окончание занятий для младшего возраста в 10.20, для старшего возраста 11.00. 

   Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки, включая занятия 

по дополнительному образованию, для детей младшей группы – 12 занятий, для детей 

старше группы – 17 занятий. 

     Максимально допустимое количество занятий в первой половине дня в младшей группе -

2, в старшей группе -3. 

     Продолжительность занятий для детей младшего возраста – не более 15 минут, для детей 

старшего возраста – не более 30 минут. 

 В середине занятия проводится физкультминутка. Перерывы между занятиями – не 

менее 10 минут.  

    Занятия для детей старшего возраста проводятся и во второй половине дня, но не чаще 2-3 

раз в неделю. Длительность этих занятий – не более 20-30 минут. 

     



В летний период учебные занятия не проводятся. Проводятся спортивные и подвижные 

игры, спортивные праздники, экскурсии, увеличивается продолжительность прогулок. 

 

 


